平成 29 年 3 月 21 日（火） 岐阜県発表資料

担当課  担当係  担当者  電話番号

統計課  企画分析係  谷口哲一

内線 2083

直通 058-272-8184

FAX 058-271-5720

   岐阜県と岐阜大学地域協学センターとの「統計調査に関する

教育の協働推進に係る覚書」締結式について

県の統計行政施策の推進と大学のキャリア教育の推進を図るため、岐阜県と岐阜大学

地域協学センターとの間で、協働教育事業を行うことについて合意し、来年度、学生を

対象に統計調査をテーマとした講座を開設することとなりました。

事業の実施に先立ち、覚書締結式を下記のとおり行いますのでお知らせします。

記

１ 日 時 平成２９年３月２８日（火） １５時３０分～１５時５０分

２ 会 場 岐阜県庁６階 環境生活部長室

３ 出席者  岐阜大学 地域協学センター長 益川 浩一（ますかわ こういち）

    岐 阜 県 環境生活部長      桂川 淳（かつらがわ あつし）

４ 式次第 （1） 覚書署名・交換
(2)  写真撮影
(3)  県環境生活部長、岐阜大学地域協学センター長あいさつ

【事業概要】

（１）目  的：統計調査に対する非協力事案の増加や統計調査員の人材不足などの課

題解決を図るため、統計調査の意義や仕組み等を理解し、統計調査の

協力者となる人材を育成する。
（２）内  容：大学の全学共通科目の一つ(インターンシップ科目)として、統計調査を

テーマとした講座を実施し、学生を対象に統計調査の意義や制度、現状

と課題に関する講義や演習プログラムを行う。（修了者に単位を付与）
（３）実施時期：平成 29 年７月～８月の間の５日間

(４）プログラム：統計データから見た岐阜県の魅力

     公的統計制度の基礎、統計調査の現状と課題

ベテラン統計調査員との意見交換

              統計調査に係る諸問題の解決策検討(ワークショップ）  など
（５）そ の 他：ネットワーク大学コンソーシアム岐阜の公開科目とし、県内他大学の

学生も受講可能とする予定

※大学の科目において、統計調査に関する人材育成に特化した講座（講義・演習プログラム）

を行うのは、全国でも初めての取組み